l

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Адмш истрАция пЕрв омдйского рдйогtд
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о6, /р, 2о23 р.п. Первомайский Xs 8В0

об организациИ Порядка определения платы для физических и юридических
лиц за услуги (работы), относящиеая к основным видам деятельности
муниципаJIьных бюджетных образовательных учреждений Первомайского
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 2g,l2,2o12 N927з-ФЗ
<Об образовании в Российской Федерации> (с изменениями от 24.О6.2023),
Бюджетным кодексом Российской Федерации от 3l июля 1998 г. N 1а5-ФЗ (в
редакции от 04.08.2а2З), Федеральным законом от 12.оt.l9gб Jф7_ФЗ ко
некоммерческих организацияю) (в редакции от з1.07.2о23), Законом
Тамбовской области от 01.10.2013г. Ns321-З коб образовании в Тамбовской
области>> (о изменениями от 27.о9.2023), Постановп.rй"* Правительства РФ от
15.09.2020 }lb l44T (Об УТВерждении Правил on*ur"o платных
образовательных услуг), в целях организации ппаiных образовательных услугна основании запросов обучающихся и их родителей (законных
предстаВителей), руководствуясЬ статьями 25, 25.1, 33 Устава Первомайского
района Тамбовокой о бласти, администрация района постАНоВЛЯЕТ :1. Утвердить Порядок определения платы для физических и
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам
деятельности муниципальных бюджетных образовательных учрехtдений
Первомайского муниципального округа согласно приложениIо.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
ПервомайскогО района от 29.10.2019 Jф947 коб утверждении Пфядка
определения платы за оказание платных образовательных услуц относящихся в
основныМ видаМ деятелъНости, муниципальными бюджетными
образователъными организ ациями Первомайскбго района Тамбовской области>.

3. Контролъ за исполнением настояц{его постановления возложить на
начаJiьника отдела образования администрации района Т.А. Алымову.

4. Опубликоватъ IIастоящее постановление в общественно-политической
газете Первомайского района Тамбовской области квестник)), и обнародовать
на сайте сетевого издания (РИА кТоПб8>> (www.top68.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и
шения, возникI_iJие с 01 сеrrтября2O2З года.

Р.В. Рыжков

Bo,voTiX

k,J4
распространяется

nni*o*rr."r,

министрации
Ns 3 8о

лиц за yanyш
(работы), относящиеся к основным видам деятельности

муниципальных бюджетных образовательных учреждений
Первомайского муниципального округа

l. Порядок определения платы для физических и юридических лиц за
услуги (работьт), относяIциеся к основным видаI\d ДеЯТеЛьности муниципальных
бюджетных образовательных учреждений Первомайского муниципального
округа (дапее - Порядок, платные услуги), разработан в целях установления
единогО подхода К формированию муниципальными бюджетными
образовательными учреждениями Первомайского муниципального округа
(далее - учреждения), платы за услуги, предоставляемые сверх установленного
мунициПального задания, а также в слr{аях, определенных федеральными
законами, в пределах установленного муниципального задания.

2. Порядок не распроатраняется на иные виды деятельности учреждения,
не являющиеся основными в соответствии с его уставом.3. Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания
платных услуг в зависимости от материальной базы, численного состава и
квалификации персонала, спроса на услуги.

переченъ и стоимость платных услуц оказываемьж учреждением,
утверждается постановлением администрации района.

4. Плата за услугу явдяется фиксированной и устанавливается.не менее
ч9м на один учебный год.

5. Плата за услуги определяется на основании:
установленных законодательными и иными правовыми акТаIvIи

РоссийсКой ФедеРациИ цен (тарИфов) на соответствующие платные услуги по
основным видам деятельности учрех(дения (при наличии);

затрат на развитие и совертIJенствование деятельности учреждения в
части оказания платных услуг с учетом отраслевых особенностей состава
затратl

анализа фактических затрат учреждения на ок€Lзание платных услуг в
предшествующие периоды;

ан€}JIиза существующего
аналогичные услуги (работы).

прогнозируемого объема спроса на

6. РасчеТ платы. за услуги осуществляется на основе обязательного
раздельного учета доходов и расходов от оказания платных услуг и от прочих
видов деятельности.

7. ДЛЯ РаСЧеТа платы за услуги используется основной метод
экЬномиЧескоЙ обоснованности расходов, обеспечиваемый соблюдением
следующих условий:

при расчете затрат на ок€вание платных услуг учитываются расходы
учреждения на осуществjIение толъко регулируемой деятельно сти;

не допускается повторный учет одних и тех )ке доходов и расходов по
рщличным видам деятельности;

зЕLтраты на материаJIьные ресурсы базируются на утвержденн,ых нормах
расхода материалов, топлива, энергии, запасных частей в расчете на единицу
платной услуги;

расходы на оплату труда, включаемые в плату за услуги, определяются в
соответствии с нормами действуtощего законодательства;

при расчете затрат на оказание платных услуг планируются средства на
развитие материально-технической базы учреждения, необходимые для
произвоДственного и социального развития учреждения и финансирования
других обоснованных расходов на ок€вание платной услуги. При этом
планируемые средства на развитие материально-технической базы учреждения
не должны превышать 10 процентов от себестоимости услуги.

плата рассчитывается на основании прямою отнесения расходов на
себестоимость конкретной платной услуги.

8. Расчет платных услуг для учреждения, ранее не осуществлявшего
деятельность в данной сфере и не имеющего фактических данных по доходам и

учреждения
и расходов

расходам, осуществляется на основании планируемых показателей его
деятельности.

планируемые показатели деятельности для такого
принимаются на основании сравнительного анализа доходов
организаций, осуЩествляюЦIих аналогичную деятельность"

9. ,ЩопоЛнительнЫм методом расчета платы за услуги является метод
индексации, В соответствии с которым стоимость платной услуги,
установленная с использованием метода экономической обоснованности
расходов, пересматривается с учетом индексов-дефляторов, определенных
прогнозоМ социально-эконоМического р€}звития Российской Федерации или
тамбовской области на расчетный период регулирования.

10. Метод расчета затрат на ок€}зание платных услуг определяется
администрацией района с учетом отраслевьж особенностей состава затрат.

11. Для установления платы за услуги учреждение представляет в
администрацию района:

ходатайство с перечнем платных услуц сроками их дейотвия;
пояснительную записку, в которой указывается и обооновывается

необходимость введения нового или изменения действующего р;lзмера платных
услуг;

выписка ИЗ ДОКУIчIента об учетной политике учреждения;

приложЕниЕ Jф 1

к Порядку определения платы для
физических и юридических лиц за услуги
(работы), относящиеся к осцовным видам
деятельности муниципальных бюджетных
образовательных учреждений
Первомайского муниципального округа

рАсчЕт
платы за услугу

(наименование услуги (работы)

CrloK обyчения (мес.)
Коли.lество обучаюrцихся (чел.)
Количество yчебrlых часов, всего
в том числс:
теоDетических
практических

Наименование статей затрат Сумма, руб.

1 Затратьт на оплату труда
непосредственно занятого
(выполнение работы)

основного персонала,
на оказание услуги

2 Затраты на приобретение материальных запасов

aJ CyrurMa начисленной
используемого при
работы)

амортизации
оказании услуги

оборудования,
(выполнение

4

5 Накладные затраты, относимые на услугу (выполнение
работы)

6 Итого затраты на услугу (рабоry)

7 Средства на развитие материально-технической базы
учреждения

8 Плата за услугу (рабоry)

9 f[лата за yслyгy на одного обучающегося

приложЕниЕ }ф 2

к Порядку определения платы для
физических и юридических лиц за услуги
(работы), относяIциеся к основным видам
деятельности муниципальных бюджетных
образовательных учреждений Первомайского
муниципального округа

PACtIET
затрат на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в

процессе оказация услуги

(наименование услуги (работы)

Щолжность Средний
должностной
окпад в месяц,
включая
начисления на
выппаты по
оплате труда
(руб.)

Месячный
фонд
рабочего
времени
(чао.)

Норма
времени

на
ок€вание
платной
услуги
(час.)

Затраты на
оплату труда
основного
персонала

(руб.)

(s) = (zy (з) х (а)

1 2 aJ 4 5
1

2.

Итого х х х

ПРИЛОЖЕНИЕ JYS 3

к Порядку определения платы для физических
и юридических лиц за услуги (работы),
относящиеся к основным видам деятельности
муниципальных бюджетных образовательных
учреждений Первомайского муниципального
округа

рАсчЕт
затрат ца материальные запасы, непосредственно потребляемые в

процессе оказания услуги

(наименование услуги (работы)

наименование
материальных

запасов

Единица
измерения

объем
потребления
в единицах
измерения

I_{eHa за
единицу

измерения
(руб.)

Всего затрат
материальных

запасов
(5): (3) х (а)

(руб.)
1 2 з 4 5

1

2.

Итого х х х

ПРИЛОЖЕНИЕ NS 4

к Порядку определения платы для
физических и юридических лиц за услуги
(работы), относяIциеся к основным видам
деятельности муниципальных бюджетных
образователъных учреждений Первомайского
муниципального округа

НОРМЫ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ
на оказание платной услуги

(наименование услуги (работы)

Специалисты, оказываюuIие услугу Единица
измерения
(час., мин.)

Норма времени
на оказание услуги
(выполнение работы)

1

2.

ПРИЛоЖЕНИЕ Ns,S

к Порядку определения платы для
фиЗических и юридических лиц за услуги
(работы), относящиеся к основным видам
деятельности муниципальных бюджетных
образовательных учреждений Первомайского
муниципального округа

ТЕХНИЧЕ СКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
ок€вания платной услуги

(наименование услуги (работы)

Квалификация специалистов, оказывающих услугу (выполняющих
рабоry).

ХаРактеристика используемых в процессе оказания услуги (выполнения
работы) материальных ресурсов.

ХаРаКтерисТика оборудования и инструментов, используемых для
оказания услуги (выполнения работы).

ПОРЯДОrdаДМинистративный регламент оказания услуги (выполнения
работы).